
0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 01 DE MAIO DE 2019 - Edição 995 10PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

EDITAL Nº 018/2019 
 

CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO AO 
DESENVOLVIMENTO DE ESTÁGIOS NA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR. 
 

A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do 
Teste Seletivo Público destinado ao desenvolvimento de 
Estágio na Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº 
002/2019, publica e faz saber aos convocados para 
comparecerem no dia 02 de maio de 2019, a partir das 08:30 
(oito e trinta) horas na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, portando os seguintes documentos: 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,  
 Registro Geral (RG) - original, 
 Comprovante de residência - original, 
 Atestado de Matrícula atualizado da entidade a 

qual o candidato está cursando. O comprovante de 
que está cursando ensino médio, Técnico ou 
superior, informando o contratante o período que 
está cursando, com as devidas comprovações. 

 
          SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Class. Nome do Candidato  
55º JULIANA FERMINO DA CUNHA  

 
VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS 

Presidente da Comissão Elaboradora 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO Nº 83/2019 PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2019 – PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  TÂNIA MARIA SANCHES DO VALE - ME 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E CMEIS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR  
VALOR: 106.820,00 (cento e seis mil, oitocentos e vinte reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA 
DESPE

SA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

1180/ 
138 

03004123611206601
93390320000 

MATERIAL, 
BEM OU 

SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

1290/ 
000 

03005123611219602
13390320000 

MATERIAL, 
BEM OU 

SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

1430/ 
000 

03005123611241602
23390320000 

MATERIAL, 
BEM OU 

SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 12 
(doze) meses, contados da data de sua assinatura, tendo eficácia legal 
no primeiro dia após a assinatura do contrato por ambas as partes. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 

       Bandeirantes-PR, 26 de abril de 2019. 
 

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR                                                          
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
TÂNIA MARIA SANCHES DO VALE - ME 

Tânia Maria Sanches do Vale 
Proprietária 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

CREDENCIAMENTO Nº 04/2019-PMB 
 

ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS 
CREDENCIAMENTO Nº. 04/2019-PMB.  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
MINISTRAR AULAS DE ARTESANATO DOS CURSOS DE 
PINTURA EM TECIDOS, DECOUPAGE (MADEIRA, VIDRO E 
SABONETE), BORDADOS PONTO CRUZ, CROCHÊ, TRICÔ E 
PATCHWORK PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E ASSUNTOS DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. 

 
Aos vinte e nove dias do mês de abril de 2019, às 

09hs00min na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, reuniram-se os membros da Comissão 
Permanente de Licitações Cibele Gusmão Fontolan da Silva - 
presidente, João Roberto Cosmo e Alexandro Beretta (membros),  com 
a finalidade de analisar a documentação referente ao processo de 
Credenciamento nº 04/2019-PMB, que tem como objeto o 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
MINISTRAR AULAS DE ARTESANATO DOS CURSOS DE 
PINTURA EM TECIDOS, DECOUPAGE (MADEIRA, VIDRO E 
SABONETE), BORDADOS PONTO CRUZ, CROCHÊ, TRICÔ E 
PATCHWORK PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E ASSUNTOS DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR, conforme especificado no edital, divulgado em 
conformidade com o que determina a Lei Federal 8666/93, Lei Estadual 
nº 15608/07 e alterações, com vistas a atingir o maior número de 
pessoas interessadas. Abertos os trabalhos os membros da Comissão 
constataram a entrega de cópia do ALVARÁ DE LICENÇA da empresa 
SHIRLEI CRISTINA TEIXEIRA – ACADEMIA – ME que havia 
recebido o benefício previsto no art. 43 da Lei Complementar 147, de 
07 de agosto de 2014. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente 
ata que vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação. 
 
Cibele Gusmão Fontolan da Silva              
João Roberto Cosmo                                  
Alexandro Beretta    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 02/2019 – PMB 
O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará no 
dia 10/06/2019 ás 09h10min, a licitação em referência, que tem por 
objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO GERAL DO PLANO 
DIRETOR DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A retirada do 
edital será feita no departamento de Licitações da Prefeitura ou através 
do sitio eletrônico da Prefeitura www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega 
dos envelopes contendo a documentação, proposta técnica e proposta 
comercial poderá ser feita até as 09h00min do 10/06/2019 no Setor de 
Protocolo desta prefeitura.  
  

Bandeirantes-PR, 30 de abril de 2019. 
 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES                             

ERRATA 
 
Na   publicação da Dispensa de Licitação nº 26/2019-PMB da edição 
994, página 10 de 27 de abril de 2019 da Folha do Norte Paranaense; 
 

ONDE SE LÊ: 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2019- PMB 
 

L E I A – SE: 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2019- PMB 
 

Bandeirantes-PR, 30 de abril de 2019. 
 

Cibele Gusmão Fontolan da Silva 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     
 

 
 

ERRATA 
 

Na aprovação do EIV do Sr. Claudiney 
Geraldo dos Santos, datado de 24 de abril de 2019, 
publicado no jornal Folha do Norte, edição nº 994 de 
27 de Abril de 2019, por erro de digitação, na referida 
aprovação acima mencionada, onde se lê: 
Empreendimento:- Restaurante e similares.  
 
LEIA-SE:  
Empreendimento:- casa de shows e eventos.  
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos 
da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, centro, em 
Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 
publicação deste edital, sujeito a desclassificação, munidos dos 
seguintes documentos originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, se 
for o caso 
Cargo: Professor de Educação Infantil 40 horas - 
AFRODESCENDENTE 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
JESSICA DOS SANTOS 9 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 1 de Maio 

de 2019 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, 
centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a partir da publicação deste edital, sujeito a 
desclassificação, munidos dos seguintes documentos originais e 
cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública – OBS: VOCE VAI FAZER ESSA DECLARAÇÃO AQUI NO RH 
- Atestado de Antecedentes Criminais – OBS: DEVE SER DO 
FORUM DA CIDADE QUE MORA 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Vigia 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
ROGÉRIO VICENTE LOURENÇO 23 
EDEVALDO JOSÉ DE SOUZA 24 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 1  de Maio 

de 2019 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
PORTARIA 029/2019 
EXONERAR a pedido, a partir de 25 de abril de 
2019, a funcionária Marcelli de Paula Lima, 
ocupante do cargo efetivo de Escriturária. Edifício 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes-PR. Bandeirantes, 25 de abril de 
2019. 

 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

    Portaria 12.203/2019      
 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

 
Resolve: 

 
EXONERAR, a partir de 30 de Abril do corrente ano, 

o Srº. ALEXANDRO BERETTA, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor da Divisão de Licitações” símbolo 
CC-01. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 29 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

    Portaria 12.204/2019      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

EXONERAR, a partir de 30 de Abril do corrente ano, 
a Srª. PATRÍCIA REGINA FRANCO DE CAMARGO 
PENTEADO, ocupante do cargo em comissão de “Diretor 
da Divisão do SINE (Sistema Nacional do Emprego – 
Agencia do Trabalhador)” símbolo CC-01. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 29 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 



0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 01 DE MAIO DE 2019 - Edição 995 11PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

         Portaria 12.205/2019      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

EXONERAR, a partir de 30 de Abril do corrente ano, 
REGINA CELIA AMARAL FABRIS, ocupante do cargo 
em comissão de “Diretor do Departamento Administrativo 
da Secretaria da Saúde”, símbolo CC- 01. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 29 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

     Portaria 12.206/2019      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

EXONERAR, a partir de 30 de Abril do corrente ano, 
ANTONIO DONIZETTI DE SOUZA, ocupante do cargo 
em comissão de “Diretor da Divisão de Compras”, símbolo 
CC- 01. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 29 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

         Portaria 12.207/2019      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

NOMEAR, a partir de 30 de Abril do corrente ano, 
REGINA CELIA AMARAL FABRIS, para exercer cargo 
em comissão de “Diretor da Divisão de Compras”, 
símbolo CC- 01. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 29 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

  

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

        Portaria 12.208/2019      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

NOMEAR, a partir de 30 de Abril do corrente ano, 
ANTONIO DONIZETTI DE SOUZA, para exercer cargo 
em comissão de “Diretor da Divisão de Licitações”, 
símbolo CC- 01. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 29 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

        Portaria 12.209/2019      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 
EXONERAR, a partir de 30 de Abril do corrente ano, 

LUCINÉIA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo em 
comissão de “Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário e 
Reg. Fundiária Urbana”, símbolo CC- 02. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 29 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

Termo de Rescisão de Contrato Unilateral 
 
 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
BANDEIRANTES, autarquia municipal, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ sob nº 75.624.478/0001-91, com sede 

na Avenida Comendador Luiz Meneghel, nº 992, Bandeirantes - 

PR, neste ato representado por seu Diretor Carlos Elias Tostes, 

brasileiro, casado, inscrito no RG 7.214.876-2 PR, e no CPF 

005.263.699-22, residente na Rua Pierina Negrizoli, 146,  Bairro 

Jardim Paraiso, Bandeirantes – PR RESCINDIR 

UNILATERALMENTE O CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 66/2018 proveniente do pregão presencial nº 

16/2018, realizado com a empresa ROCHA MOREIRA 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI – CNPJ 26.342.270/0001-

74, estabelecida na Av. Brasil, 739, na cidade de Engenheiro 

Beltrão-PR, pelos motivos a seguir expostos: 

CONSIDERANDO a situação de inadimplência da 

CONTRATADA no que tange às ao art. 13, III; 13.5; e 13.7 do 

edital da licitação que esta participou; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico, elaborado pela 

Procuradoria Jurídica do SAAE de Bandeirantes - PR; 

CONSIDERANDO que a CONTRATADA foi notificada do 

descumprimento das cláusulas contratuais por meio de 

notificações, via AR (Correios), nos quais foi solicitado proceder 

ao cumprimento integral das cláusulas do contrato supra 

nominado, que não ocorreu até a presente data. 

 
RESOLVE: 

Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato nº 66/2018, 

Pregão nº. 16/2018, em razão do descumprimento das 

condições previstas no contrato administrativo em questão. 

Parágrafo único: Este procedimento tem como base legal 

os artigos 77, 78, incisos I c/c 79, inc. I da Lei Federal no. 

8.666/93 e no artigo 476, do Código Civil Brasileiro. 

O Presente Termo de Rescisão será publicado na forma 

resumida, através de Extrato, em veículo de divulgação do 

Município. 

Bandeirantes - PR, 29 Abril de 2019. 

 
Carlos Elias Tostes 
DIRETOR DO SAAE 

 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 5/2019 

 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO SOFTWARE 
PARA GESTÃO PÚBLICA E LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO 
ETA/ETE E LABORATÓRIOS DE ACORDO COM TERMO DE REFERENCIA. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento de 
licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do objeto 
ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 

CIM- CONTABILIDADE INFORMATICA MUNICIPAL S/C LTDA 
SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS LTDA 

47.000,00 
13.200,00 

TOTAL 60.200,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 5/2019 é de 60.200,00 (Sessenta Mil e Duzentos Reais). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
Bandeirantes-PR, vinte e dois dias de abril de 2019. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

CARLOS ELIAS TOSTES 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO 28 - Pregão  5/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: CIM- CONTABILIDADE INFORMATICA MUNICIPAL S/C LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO SOFTWARE 
PARA GESTÃO PÚBLICA E LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO 
ETA/ETE E LABORATÓRIOS DE ACORDO COM TERMO DE REFERENCIA 
VALOR: R$ 47.000,00 (Quarenta e Sete Mil Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

81 01.001.17.512.000
1.2001 

0 3.3.90.40.11.00 Do Exercício 

EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
Bandeirantes, 22/04/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
José Claudio Custódio 

CIM- CONTABILIDADE INFORMATICA MUNICIPAL S/C LTDA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

EXTRATO DO CONTRATO 29 - Pregão  5/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA E LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 
GERENCIAMENTO ETA/ETE E LABORATÓRIOS DE ACORDO COM 
TERMO DE REFERENCIA 
VALOR: R$ 13.200,00 (Treze Mil e Duzentos Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta 
da 
despes
a 

Funcional 
programática 

Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

81 01.001.17.512.0
001.2001 

0 3.3.90.40.11.0
0 

Do Exercício 

EXECUÇÃO: 365  (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
Bandeirantes, 22/04/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
FELIPE MOURÃO RIBEIRO 

SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS LTDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 26/2018 
 
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
HIDROMETROS 
OBJETIVO: decide prorrogar o prazo de execução e vigência do 
contrato em 90 (noventa) dias. 
Bandeirantes PR, 30/04/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Contratante 
 

JOSE GERALDO DE OLIVEIRA CAMILO 
ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO 

Contratada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº  14/2019 

O SAAE – Serviço Autonomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR 
avisa os interessados que realizará no dia 15/05/2019 às 09:00 
(horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS 
E CONEXÕES. A retirada do edital será feita no departamento de 
Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes contendo 
a documentação e proposta poderá ser feita até as 15/05/2019 às 
09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 26/04/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 


